
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 декабря 2017  года    № 91

О мерах по усилению бдительности и безопасности в период подготовки
и проведения новогодних и рождественских мероприятий

В  целях  обеспечения  пожарной  безопасности,   безопасности  и
антитеррористической  защищенности  населения  и  объектов
жизнеобеспечения  населения,  предупреждения  чрезвычайных  ситуаций,
пресечения возможных терактов и иных противоправных действий  во время
подготовки  и  проведения  массовых  новогодних  и  рождественских
мероприятий, в целях  организованного проведения массовых новогодних и
рождественских мероприятий

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Запретить  использование  и  хранение  пиротехники,  фейерверков  и

иных  взрывоопасных  устройств   в  помещениях   и  на  территориях
учреждений Ёмсненского сельского поселения.

2.  Администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  (зам.   главы
администрации С.А. Лобов):

-  организовать  дежурство  работников  администрации  по  сельскому
поселению во время подготовки и проведения массовых мероприятий и в дни
новогодних каникул в соответствии с прилагаемым графиком;

- провести с работниками внеплановые инструктажи и тренировки по
пожарной безопасности - до 25.12.2017 года;

-  проверить и привести в нормативное состояние все эвакуационные
пути,  запасные  выходы,  состояние  электропроводки  подведомственных
зданий, сооружений – до 22.12.2017 года; 

- провести разъяснительную работу среди сотрудников, посетителей о
правилах поведения в неблагоприятных погодных условиях – до 29.12.2017
года;

-  обеспечить  информирование  населения  о  мерах  пожарной
безопасности, действиях в ЧС, усилению бдительности;

 -  в  период  подготовки  и  проведения  массовых  мероприятий
сосредоточить  внимание  на  местах  с  массовым  пребыванием  людей,
особенно – детей;



- организовать работу по обеспечению подведомственных учреждений
культуры  и  спорта,  в  которых  будут  проводиться  массовые  мероприятия,
елками; 

- продолжить проведение подворных обходов по обследованию печей,
дымоходов,  электропроводки с составление ответствующих актов,  обратив
особое внимание на социально-неадаптированные слои населения и семьи,
отключенные от газоснабжения и электроснабжения;

 -  обеспечить безопасность  людей и  контроль за  местами массового
выхода населения на лед;

- обеспечить контроль за  опасными участками водоемов и наличием
соответствующих знаков о запрете выхода на лед.

3. МКУ «АХЦ» (врио директора С.Е. Никитина):
-  обеспечить  расчистку  подъездов  к  объектам  проведения  массовых

мероприятий  и  источникам  противопожарного  водоснабжения,  объектам
водоснабжения, газоснабжения, электроснабжения;

-   обеспечить  содержание  в  рабочей  готовности  пожарного
водоснабжения (гидранты, незамерзающие проруби);

-  осуществлять  контроль  за  расчисткой  дорог,  подъездных  путей  к
пожарному  водоснабжению,  водонапорным  башням  и  скважинам,
котельным, местам проведения массовых мероприятий;

-  провести  с  работниками  внеплановые  инструктажи  по  пожарной
безопасности, практические занятия по эвакуации людей на случай пожара и
возникновения  ЧС    на  объектах  с  массовым  пребыванием  людей  -  до
22.12.2017 года;

-  проверить и привести в нормативное состояние все эвакуационные
пути,  запасные  выходы,  состояние  электропроводки  подведомственных
зданий, сооружений – до 22.12.2017 года;

4. Ведущему специалисту  Т.В Хайдиной:
-  информировать  население  о  правилах поведения  на  льду  во время

возникновения чрезвычайной ситуации - постоянно;
-  обеспечить  размещение  на  информационных  стендах  памяток  по

действиям в различных ЧС – постоянно.
5.  Директору МОУ Ёмсненская СОШ И.Е.  Ивановой рекомендовать,

директору МКУ ЦКД «Октябрьский» Н.А. Хабибулиной осуществить:
- представить в администрацию сельского поселения планы новогодних

и рождественских  мероприятий и   графики дежурств  в  дни новогодних и
рождественских каникул, подготовки и проведения массовых мероприятий в
подведомственных учреждениях  – до 21.12.2017 года;

- обеспечить безопасность граждан (детей и взрослого населения) - во
время проведения мероприятий;

-  провести  внеплановые  инструктажи  и  тренировки  по  пожарной
безопасности – до 22.12.2017 года;

-  провести  инвентаризацию  средств  пожаротушения,  указателей  и
планов  эвакуации,   обеспечить  готовность  систем  пожаротушения  и
оповещения (при наличии) – до 22.12.2017 года;



-  проверить и привести в нормативное состояние все эвакуационные
пути,  запасные  выходы,  состояние  электропроводки  подведомственных
зданий – до 22.12.2017 года;

-  назначить  из  числа  работников  учреждений  ответственных  за
соблюдение правил пожарной безопасности на время проведения массовых
мероприятий  и  выходных  праздничных  дней,    предупреждение  и
ликвидацию возникающих ЧС - до 22.12.2017года;

- провести разъяснительную работу среди сотрудников, посетителей о
правилах поведения в неблагоприятных погодных условиях - до 22.12.2017
года;

-  запретить  использование  и  хранение  пиротехники,  фейерверков  и
иных взрывоопасных устройств,  как  в  помещениях,  так  и  на  территориях
учреждений.

6. Старостам, председателям ТОС рекомендовать организовать рейды
по  селу  в  ночное  время  в  целях  безопасности  и  антитеррористической
защищенности населения и объектов жизнеобеспечения населения- на время
новогодних каникул и новогодних мероприятий.

7. Специалистам по социальной работе (О.Ф. Кашина, В.П. Севрюгина,
Н.Б. Шибалова) рекомендовать:

- провести комиссионное обследование мест жительства социально –
неадаптированных  слоев  населения  (инвалиды,  лица,  ведущие
антиобщественный  образ  жизни,  одинокие  люди  престарелого  возраста,
многодетные семьи, семьи с несовершеннолетними детьми, семьи, состоящие
на  учете)  с  целью  проведения  противопожарного  инструктажа  –  декабрь
2017 года.

8.  Руководителям  промышленных  и  сельскохозяйственных
предприятий,  обслуживающих   предприятий,   управляющих  компаний
рекомендовать:

-  обеспечить  бесперебойную  работу   и  безопасность  систем
водоснабжения, теплоснабжения населения и подведомственных объектов;

- принять дополнительные меры по недопущению аварийных ситуаций
на подведомственных объектах.  

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
зам. главы администрации с.А. Лобова

Глава Ёмсненского  сельского поселения                                 Е.В. Туманов


